gratia, anno superiori, in Flandriarn Britanniamque
nostro jussu navigaverant, cum redirent, a COLUMBO,

qui quibusdam navibus pr eest, Majestatis Vestr e
subdito, apud portum Hispaniarum quem Vivarium
nominant, vi expugnatas, captas esse, ac remigibus
caterisque mercatoribus spoliatas, Normandiam ver-
sus deductas..... Nescimus an tanta immanitas et con-
tumelia ab ullo hominum genere expectanda eis
fuisset, quantam ab ipso CoLUMBO perpessam fuisse
intelleximus..... Quamobrem, cum triremes in po-
testatem Majestatis Vestr e pervenerint, oramus earn-
dem ut rationem officiorum, quibus semper erga sub-
ditos ipsius et ipsas imprimis triremes usi sumus, ha-
bendam sibi existimet, et tantum nobis injuri e illa-
tum, quod vix manifesti belli tempore agendum fuis-
set, ita emendet, atque incommodo resarciat, ut qu e
COLUMBUS in nostras triremes prter jus fasque egit,
ea, suo consilio ac judicio, non ex auctoritate decre-
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toque vestro, acta unusquisque facile intelligat..... Si
Majestas Vestra triremes ipsas, ex animi nostri sen-
tentia, ut facturum confidimus, cum rebus omnibus
quibus, quo tempore capta; sunt, onustæ erant, res-
tituet, existimabimus COLUMBUM ipsum id ausum
esse præter Majestatis Vestræ mentem.... Cujus rei
causa mittendum ad Vestram Majestatem censuimus
Arminium, nostrorum armorum regem, qui has lite-
ras eidem reddet, ut responsum Majestatis Vestræ, si
quod ei dandum decreverit, ad nos perferat. Datum in
terra nostra Fogiæ, die IX decembris MCCCCLXX1V.
Sic signatum : Rex Ferdinandus.

(Leibnitz, Codex juris gentium diplomaticus, Han o-
vre, 1693, prodromes, p. 23-24).

XXIV

Novare, 24 août 1495

Pierre Colomb, archer brigandinier dans la com-

pagnie d'Antoine de illeulhon, chevalier.

Roolle de la monstre et reveue faite en la ville de
Novarre en Lombardie, le XXIIII e aoust mil CCCC.
IIII gx • et quinze, de quarante sept hommes d'armes et
deux cent seize archiers appelez brigandiniers, des
Nobles du pais du Dauphiné soubs la charge et con-
duicte de messire Anthoine de Meullon, chevallier,
Sr de Serre, _ lieutenant du gouverneur du Dauphiné
leur cappitaine, nagueres venus par deçà, par le
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commandement de Mons. le duc de Bourbonnoys
et d'Auvergne, lieutenant general pour le Roy en
France, pour le renfort et seurté de la personne du
Roy à son retour de Naples, par nous Françoys de
Rochechouart, chevalier, seigneur de Champdenier,
commis de par Mons. le duc d'Orleans, aussy lieu-
tenant general du Roy deçà les mons, à faire la dicte
monstre :